
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

ПРИКАЗ
г. Петропавловск-Камчатский 

« » 0 Г 2022 № /б „(уд

О внесении изменений в План 
противодействия коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» на 2022 год

В соответствии с приказами Министерства науки и высшего образования 
РФ от 14.02.2022 № 143 и от 01.06.2022 № 500 о внесении изменений в План 
противодействия коррупции Министерства науки и высшего образования РФ1 на 
2021-2024 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в План противодействия коррупции ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга» на 2022 год, утвержденный •// Г/- 2022 года, следующие 
изменения:

1. Дополнить раздел 1 пунктами 1.7 и 1.8 следующего содержания:

1.7 Организация участия Планируемый Председатель Утверждение
комиссии по период комиссии по регламента.
предупреждению предупреждению устанавливающего
коррупции ФГБОУ ВО коррупции ФГБОУ порядок согласована-
«КамГУ им. Витуса ВО «КамГУ им. с Отделом кандидату})
Беринга» в подготовке Витуса Беринга», из числа граждански.' .
предложений заместитель служащих к
руководству председателя награждению
Министерства по 
относящимся к его

комиссии; 
отдел по работе с

ведомственными или 
государственными

компетенции кадровым персоналом и 
обучающимися

наградами РФ
вопросам и вопросам
награждения



1.8 Ежегодная Ежегодно, Председатель Доклад о выявлени ях
актуализация сведений, декабрь комиссии по фактах
содержащихся в анкетах предупреждению неуведомления
гражданских служащих, коррупции ФГБОУ гражданскими
представляемых в ВО «КамГУ им. служащими о
Министерство при Витуса Беринга», возникновении
поступлении на заместитель конфликта интересов.
государственную председателя Своевременное
службу, об их комиссии; урегулирование
родственниках и отдел по работе с возникшего
свойственниках в целях персоналом и 

обучающимися
конфликта интерес! в

выявления возможного или предотвращен!: г
конфликта интересов возможности его 

возникновения

2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

2.1 Систематическое Декабрь Председатель Определение
проведение оценок 2022 г. комиссии но коррупционно
коррупционных рисков, предупреждению опасных функций
возникающих при коррупции ФГБОУ Университета
реализации ВО «КамГУ им.
Университета своих Витуса Беринга»;
функций, в том числе заместитель
при реализации председателя
национальных и комиссии
федеральных проектов
(программ)

3. Позицию 5.4 изложить в следующей редакции:

5.4 Организация работы по Ежегодно Отдел по работе с
предоставлению, до 15 персоналом и
проверке, передаче в апреля обучающимися;
Минобрнауки России и отдел
размещению на сопровождения
официальном сайте информационных
Университета в сети систем
Интернет сведений о
доходах, об имуществе
и обязательствах
имущественного
характера ректора,
проректоров,главного
бухгалтера, заместителя
главного бухгалтера

Предупреждение и 
урегулирование 
конфликта интересов 
в целях
предотвращения
коррупционных
правонарушений

И.о. ректора Е.С. Меркулов



СОГЛАСОВАНО

Проректор по научной, инновационной ?
и международной деятельности, председатель /?  /
комиссии по предупреждению коррупции Q i J В.Н. Ефиме тко

Яковлев Сергей Александрович, помощник ректора по безопасности и международным отношениям 

Тел. 46-85-08



УТВЕРЖДЕНО 
И.о. ректора КамГУ им.Витуса Беринга

I t  II

План противодействия коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» на 2022 год

№ Мероприятия Сроки Ответственные
исполнители Ожидаемый результат

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса Беринга» ограничений, запретов, требований, установленных в целях противодействия коррупции, а также активизация

работы по формированию у них отрицательного отношения к коррупции
1.1 Обеспечение эффективного 

функционирования Комиссии по 
противодействию коррупции и 
урегулированию конфликта интересов 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» (далее - Университет)

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»

Повышение результативности работы Комиссии, 
совершенствование механизмов предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов

1.2 Проведение заседаний комиссии по 
предупреждению коррупции в 
Университете

По мере
необходимости, 
но не реже одного 
раза в квартал

Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»

Координация деятельности Университета по 
устранению причин коррупции и условий им 
способствующих, выявлению и пресечению фактов 
коррупции и ее проявлений, по реализации мер 
противодействия коррупции

1.3 Обеспечение систематического 
размещения на официальном сайте 
Университета в разделе 
«Противодействие коррупции» 
http://www.kameu.ru/protivodeistvie- 
korrupcii/ информации о данном 
направлении работы Университета 
(включая информацию о законах и 
иных нормативных правовых актах 
федерального уровня, о локальных 
нормативных актах Университета, о

Постоянно Секретарь комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»;
Отдел сопровождения 
информационных систем

Создание дополнительного официального источника 
информации

http://www.kameu.ru/protivodeistvie-


работе комиссии по предупреждению 
коррупции, о соответствующих 
мероприятиях, проводимых в 
Университете и др.).

1.4 Организация работы по 
предоставлению, проверке, передаче 
в Минобрнауки России и 
размещению на официальном сайте 
Университета в сети Интернет 
сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представленных от
дельными категориями работников 
Университета

Постоянно Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися;
Отдел сопровождения 
информационных систем

Предупреждение и урегулирование конфликта 
интересов в целях предотвращения коррупционных 
правонарушений

1.5 Разработка, корректировка, 
утверждение, экспертиза локальных 
нормативных актов Университета, 
регламентирующих организацию 
видов деятельности Университета, 
подверженных риску коррупционных 
правонарушений

Постоянно Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Обеспечение соблюдения норм действующего 
законодательства, своевременное реагирование на 
изменения, внесенные в нормативно-правовые акты 
Российской Федерации и международным 
отношениям

1.6 Отчет о работе комиссии по 
предупреждению коррупции 
Университета на заседании ученого 
совета Университета

Декабрь 2022 г. Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»; 
Заместитель председателя 
комиссии по
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»

Информирование представителей работников всех 
структурных подразделений и представителей 
студенческих сообществ об антикоррупционной 
работе в Университете

1.7 Организация участия комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга» в подготовке предложений 
руководству Министерства по

Планируемый
период

Председатель комиссии по 
предупреждению 
коррупции ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса 
Беринга», заместители

Утверждение регламента, устанавливающего порядок 
согласования с Отделом кандидатур из числа 
гражданских служащих к награждению 
ведомственными или государственными наградами



относящимся к его компетенции 
кадровым вопросам и вопросам 
награждения работников 
университета ведомственными или 
государственными наградами 
Российской Федерации

председателя комиссии; 
отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Российской Федерации

1.8 Ежегодная актуализация сведений, 
содержащихся в анкетах гражданских 
служащих, представляемых в 
Министерство при поступлении на 
государственную службу, об их 
родственниках и свойственниках в 
целях выявления возможного 
конфликта интересов

Ежегодно,
декабрь

Председатель комиссии по 
предупреждению 
коррупции ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса 
Беринга», заместители 
председателя комиссии;; 
отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Доклад о выявленных фактах неуведомления 
гражданскими служащими о возникновении конфликта 
интересов. Своевременное урегулирование возникшего 
конфликта интересов или предотвращение 
возможности его возникновения

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга»,
мониторинг коррупционных рисков и их устранение

2.1 Систематическое проведение оценок 
коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
Университета своих функций, в том 
числе при реализации национальных 
и федеральных проектов (программ)

Декабрь 2022 г. Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга», 
заместитель председателя 
комиссии

Определение коррупционно-опасных функций 
Университета

2.2 Осуществление комплекса 
организационных, разъяснительных 
и иных мер по соблюдению 
работниками запретов, ограничений 
и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции. 
Своевременное доведение 
положений законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции путем

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга» 
(заместитель председателя)

Повышение уровня знаний о положениях 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции у работников 
Университета



проведения совещаний, 
видеоконференций, размещения 
соответствующей информации на 
официальном сайте Университета.

3. Мероприятия, направленные на формирование среди работников и обучающихся Университета нетерпимого отношения к коррупции
3.1 Участие обучающихся Университета 

в составе студенческого 
антикоррупционного Совета 
Камчатского края

Постоянно Декан социально- 
экономического факультета. 
Начальник отдела 
молодежной политики и 
социальной работы

Обеспечение эффективного взаимодействия между 
Университетом и органами государственной власти 
Камчатского края в целя в целях повышения уровня 
правовых знаний

3.2 Участие профессорско- 
преподавательского состава, 
научных работников, работников 
Университета и обучающихся в 
проводимых краевых, городских 
мероприятиях антикоррупционной 
направленности

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»

Обеспечение эффективного взаимодействия между 
Университетом и органами государственной власти 
Камчатского края в целях повышения уровня 
правовых знаний и предупреждения коррупции

3.3 Консультирование работников и 
обучающихся Университета по 
вопросам предупреждения 
коррупции

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга», 
заместители председателя 
комиссии;
Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Повышение уровня правовых знаний сотрудников и 
обучающихся Университета в вопросах 
предупреждения коррупции

3.4 Действие в Университете телефона 
доверия, специализированных 
почтовых ящиков (в общедоступных 
местах всех учебных корпусов), 
электронного адреса ректора (на 
сайте в разделе «противодействие 
коррупции») для приема сообщений 
работников, обучающихся, их

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению коррупции 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга»; 
отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися; 
Административно-

Оперативное реагирование руководства 
Университета и своевременное осуществление 
соответствующих мероприятий в случаях 
поступлений сообщений по вопросам 
предупреждения коррупции и конфликта интересов



родителей и иных граждан по 
вопросам предупреждения 
коррупции и конфликта интересов

хозяйственное управление

Факультет филологии и межкультурной коммуникации
3.5 Мониторинг коррупционного 

поведения в вузах (анкетирование).
В течение года Заместитель декана по 

воспитательной работе 
ФФиМК

Осмысление проблемы и оптимизация работы по 
борьбе с коррупцией в ФГБОУ ВО «КамГУ им. 
Витуса Беринга».

3.6 Кураторские часы для студентов 
первого курса, направленные на 
профилактику и противодействие 
коррупции.

Сентябрь-октябрь
2022.

Заместитель декана по 
воспитательной работе 
ФФиМК, кураторы учебных 
групп.

Повышение правовой культуры обучающихся 
факультета филологии и межкультурной 
коммуникации; формирование нетерпимого 
отношения к коррупции.

3.7 Старостат на тему: «О вреде 
коррупции в сфере образования. 
Противодействие коррупции в период 
сессии».

Май 2022 г., 
декабрь 2022 г.

Декан факультета 
филологии и межкультурной 
коммуникации, заместитель 
декана по воспитательной 
работе

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов.
Формирование нетерпимого отношения к коррупции и 
профилактика коррупциогенного поведения.

3.8 Беседа на тему «Коррупция в науке и 
образовании: новые тенденции и их 
этическая оценка».

Октябрь 2022 г. Декан факультета 
филологии и межкультурной 
коммуникации.

Формирование нетерпимого отношения к коррупции и 
профилактика коррупциогенного поведения.

3.9 Международный день борьбы с 
коррупцией. Факультетский конкурс 
социальной рекламы (конкурс 
слоганов и эмблем
антикоррупционной направленности).

Декабрь 2022 г. Деканат факультета 
филологии и межкультурной 
коммуникации, старосты 
групп.

Формирование нетерпимого отношения к коррупции и 
профилактика коррупциогенного поведения.

Социально-эко номический факультет
3.10 Встреча со студентами выпускных 

курсов СЭФ. Коррупция в 
повседневной жизни: проявления и 
методы борьбы (направления 
подготовки бакалавриата).

Март 2022 г. Деканат, старосты групп 
М б-18, Сб-18, Эб-18, Юб-18, 
ППСНб-18, Иб-17

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции

3.11 Старостат «О вреде коррупции в сфере 
образования. Противодействие 
коррупции в период сессии»

Июнь 2022 г. Деканат Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции; 
Противодействие коррупциогенному поведению со



стороны учащихся и студентов
3.12 Встреча со студентами 1 курса СЭФ 

(бакалавриат). Кураторские часы для 
студентов по противодействию 
коррупциогенному поведению

Сентябрь 2022 г. Деканат, закрепленные 
кураторы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции

3.13 Встреча со студентами 1 курса. 
Классные часы для студентов по 
противодействию коррупциогенному 
поведению (специальности OCITO)

Октябрь 2022 г. Отделение СПО, классные 
руководители групп СГТО

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции; 
Противодействие коррупциогенному поведению со 
стороны учащихся и студентов

3.14 Международный день борьбы с 
коррупцией (конкурсы плакатов и 
буклетов антикоррупционной 
тематики, студенческая научно- 
практическая конференция)

Декабрь 2022 г. Кафедра юриспруденции Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции

3.15 Курс ФТД В.02 Социально
правовые основы противодействия 
коррупции

Февраль -  апрель 
2022 г.

Кафедра юриспруденции, гр. 
Мб-18, Сб-18, Эб-18, Юб-18, 
ППСНб-18, Иб-17, гр.Юбси- 
19, гр. Юзбв-19

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции

Физико-математический факультет
3.16 Конкурс социальных 

антикоррупционных плакатов 
«Мы против коррупции!» на 
физико-мштематическом 
факультете

01.02.2022— 
30.04.2022 г.

Кудринская Ольга 
Владимировна, старший 
преподаватель кафедры 
информатики

Результатом участия в данном конкурсе являются 
информационные плакаты (в бумажном и 
электронном виде), изготовленные студентами 
физико-математического факультета. После 
проведения данного конкурса, руководитель конкурса 
осуществляет отбор работ для участия в 
Международном молодежном конкурсе социальной 
антикоррупционной рекламы «Вместе против 
коррупции!».
Результаты этой работы обеспечивают повышение 
уровня правовых знаний и правовой культуры у 
студентов.

3.17 М еждународный молодежный конкурс 01.05.2022- Кудринская Ольга Результатом участия в данном конкурсе являются



социальной антикоррупционной 
рекламы «Вместе против коррупции!» 
(организатор конкурса - Генеральная 
прокуратура Российской Федерации)

01.10.2022 г. Владимировна, старший 
преподаватель кафедры 
информатики

разработка студентами физико-математического факультета 
информационных плакатов для участия в Международном 
молодежном конкурсе социальной антикоррупционной 
рекламы «Вместе против коррупции!» (номинация:
«Лучший плакат») и размещение своих работ на сайте 
конкурса www.anticorruotion.life. с подробным описанием 
работы на английском языке.
Результаты этой работы обеспечивают повышение 
уровня правовых знаний и правовой культуры у 
студентов.

Психолого-педагогический факультет
3.18 Тренинг антикоррупционной 

устойчивости
Апрель -  май, 
2022 г.

Ширяева О.С., к. психол.н., 
доцент кафедры 
теоретической и 
практической психологии.

Повышение уровня правовых знаний и уровня 
правовой культуры студентов 
Формирование стандартов антикоррупционного 
поведения и практики их реализации

3.19 Открытая лекция «Социально
психологические причины 
коррупционного поведения»

Октябрь, 2022 г. Водинчар Е.А., к. психол.н., 
доцент, доцент кафедры 
теоретической и 
практической психологии.

Повышение уровня правовых знаний и уровня 
правовой культуры студентов

3.20 Конкурс антикоррупционных слоганов 
«Берешь конфеты, а отдаешь честь»

В течение года Ширяева О.С., к. психол.н., 
доцент кафедры 
теоретической и 
практической психологии.

Повышение уровня правовых знаний и уровня 
правовой культуры студентов

3.21 Тренинг антикоррупционной 
устойчивости «Легко ли быть 
Честным»

Май-июнь, 2022 
г.

Прошина И.И., зав.кафедрой 
педагогики

Повышение уровня правовых знаний и уровня 
правовой культуры студентов 
Формирование стандартов антикоррупционного 
поведения и практики их реализации

3.22 Открытая лекция для студентов 
«Коррупция и бюрократия в 
общественной жизни»

Январь, 2022 
Сентябрь, 2022

Киричек Г.А.,.
Башун О.В. к.п.н., доцент 
кафедры педагогики 
Прошина И.И., зав.кафедрой 
педагогики

Повышение уровня правовых знаний и уровня 
правовой культуры студентов

3.24 Конкурс студенческих стенгазет 
(плакатов) между студенческими

Май-июнь 2022 г. Баранова Л.А. доцент 
кафедры физического

Повышение правовой культуры обучающихся

http://www.anticorruotion.life


группами факультетов «Я ПРОТИВ 
коррупции!».

воспитания

Отдел молодежной политики и социальной работы
3.25 Показ ролика об истории коррупции 

обсуждение (на факультетах)
Февраль 2022 г. Низова Екатерина 

Евгеньевна, начальник 
отдела молодежной 
политики и социальной 
работы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к 
коррупции.

3.26 Игра (на выявление состава 
преступления)

Март 2022 г. Низова Екатерина 
Евгеньевна, начальник 
отдела молодежной 
политики и социальной 
работы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к 
коррупции.

3.27 Визит специалиста для беседы со 
студентами

Апрель 2022 г. Низова Екатерина 
Евгеньевна, начальник 
отдела молодежной 
политики и социальной 
работы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции.

3.28 Конкурс плакатов: шаржей или 
карикатур на тему борьбы с 
коррупцией

Сентябрь 2022 г. Низова Екатерина 
Евгеньевна, начальник 
отдела молодежной 
политики и социальной 
работы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции.

3.29 Беседы на факультетах. Проведение 
соцопроса на тему коррупции

Октябрь 2022 г. Низова Екатерина 
Евгеньевна, начальник 
отдела молодежной 
политики и социальной 
работы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции.

3.30 Научно-практическая конференция 
«Национальная стратегия борьбы с 
коррупцией, основы 
Противодействия экстремизму и 
терроризму:
Актуальные вопросы»

Декабрь 2022 г. Низова Екатерина 
Евгеньевна, начальник 
отдела молодежной 
политики и социальной 
работы

Повышение правовой культуры учащихся и 
студентов;
Формирование нетерпимого отношения к коррупции.



4. Меры по снижению коррупционных рисков в деятельности Университета
4.1 Включение членов комиссии по 

предупреждению коррупции 
Университета (или присутствие на 
заседаниях) в составы комиссий 
Университета (приемной комиссии; 
единой комиссии по закупкам; 
комиссии по рассмотрению 
документов конкурсного отбора на 
замещение должностей 
профессорско-преподавательского 
состава; аттестационной комиссии и 
др.), а также присутствие на зачетах, 
экзаменах, защите выпускных 
квалификационных работ 
обучающихся Университета

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению 
коррупции ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса 
Беринга»;
Заместители председателя 
комиссии;
Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Обеспечение гласности и прозрачности работы 
комиссий Университета и процедуры проведения 
зачетов, экзаменов, защиты выпускных 
квалификационных работ обучающихся 
Университета

4.2 Повышение квалификации 
работников Университета из числа 
преподавателей и членов комиссии 
по предупреждению коррупции 
Университета по теме: 
«Противодействие коррупции»

2 полугодие 2022 
г.

Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Повышение уровня правовых знаний 
преподавателей Университета и работников, 
ответственных за работу по предупреждению кор
рупции

4.3 Планирование и принятие решений 
(обоснований и расчетов к ним) о 
распределении бюджетных 
ассигнований (внебюджетных 
источников) в соответствии с их 
целевым назначением, а также 
осуществление мониторинга 
расходования бюджетных 
(внебюджетных) средств (в т.ч. 
выявление недостатка или экономии 
бюджетных ассигнований) путем 
предоставления ежемесячной

Постоянно
Предоставление
информации
ректору
ежемесячно

Отдел планирования, 
бухгалтерского учета и 
финансового контроля

Обеспечение контроля за рациональным и целевым 
расходованием средств федерального бюджета и 
внебюджетных источников финансирования



письменной информации ректору
4.4 Осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств
Постоянно Ректор Университега; 

Отдел планирования, 
бухгалтерского учета и 
финансового контроля

Обеспечение постоянного контроля за целевым 
использованием бюджетных средств

4.5 Обеспечение целевого и 
эффективного использования 
государственного имущества, 
закрепленного за Университетом, в 
т.ч. аудиторного фонда, в целях 
исключения случаев его 
нерационального использования 
преподавателями и иными 
сотрудниками Университета вразрез 
с уставной деятельностью вуза.

Постоянно Административно- 
хозяйственное управление; 
Проректор по учебной 
работе;
Отдел планирования, 
бухгалтерского учета и 
финансового контроля

Обеспечение контроля за целевым использованием 
государственного имущества в целях 
недопустимости возникновения случаев конфликта 
интересов

4.6 Проведение комплексных целевых 
проверок с целью выявления 
нарушений в сферах с высокими 
коррупционными рисками (при 
назначении стипендий, надбавок, 
премий и осуществлении других 
контрольно-разрешительных 
процедур)

1 раз в полугодие Проректоры по 
направлениям

Своевременное реагирование на возможные 
нарушения, обеспечение законности и 
эффективности деятельности

4.7 Проведение мониторинга и 
выявление коррупционных рисков, в 
том числе причин и условий 
коррупции в деятельности по 
размещению заказов, устранение 
выявленных коррупционных рисков

1 раз в полугодие Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися;
Отдел планирования, 
бухгалтерского учета и 
финансового контроля

Своевременное реагирование на возможные 
нарушения, обеспечение законности и 
эффективности деятельности на основании анали
тических отчетов, усовершенствование системы 
размещения заказов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг

4.8 Ознакомление вновь принимаемых 
работников с нормативными 
правовыми актами Российской 
Федерации и локальными актами 
Университета по противодействию 
коррупции

Постоянно Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися

Повышение уровня информированности, правовой 
культуры и право- сознания, снижение рисков 
возможных нарушений



4.9 Осуществление контроля за 
получением, учетом, хранением, 
заполнением и порядком выдачи 
документов государственного 
образца о высшем образовании

Июнь-июль 2022 
г.

Проректор по учебной 
работе

Своевременное реагирование на возможные 
нарушения

4.10 Мониторинг изменений 
антикоррупционного 
законодательства Российской 
Федерации

Постоянно Председатель комиссии по 
предупреждению 
коррупции ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса 
Беринга»

Своевременное внесение изменений в приказы 
Университета

5. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения отдельными категориями 
работников Университета ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей,

а также ответственности за их нарушение
5.1 Осуществление комплекса 

организационных, разъяснительных 
и иных мер по соблюдению 
отдельными категориями работников 
Университета ограничений, 
касающихся получения подарков, в 
том числе направленных на 
формирование негативного 
отношения к дарению подарков 
работникам Университета в связи с 
их должностным положением или в 
связи с исполнением ими 
должностных обязанностей

Постоянно Председатель комиссии по
предупреждению
коррупции;
Деканы факультетов

Формирование негативного отношения работников 
Университета к несоблюдению ограничений, 
касающихся получения подарков

5.2 Организация работы по реализации 
установленного порядка сообщения 
работниками Университета о 
получении подарка в связи с их 
должностным положением или 
исполнением ими должностных 
обязанностей, о сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении в доход федерального

Постоянно Председатель комиссии по
предупреждению
коррупции;
Отдел планирования, 
бухгалтерского учета и 
финансового контроля

Формирование негативного отношения работников 
Университета к несоблюдению ограничений, 
касающихся получения подарков



бюджета средств, вырученных от его 
реализации

5.3 Осуществление комплекса 
организационных, разъяснительных 
и иных мер по соблюдению 
работниками Университета 
ограничений,запретов по 
исполнению обязанностей, 
установленных законодательством в 
целях противодействия коррупции, в 
том числе по недопущению 
работниками Университета 
поведения, которое может 
восприниматься окружающими как 
обещание или предложение дачи 
взятки, либо как согласие принять 
взятку или как просьба о даче взятки, 
а также мер по недопущению 
возникновения или возможности 
возникновения конфликта интересов, 
направленных, в том числе, на 
формирование у работников 
Университета отрицательного 
отношения коррупции

Постоянно Председатель комиссии по
предупреждению
коррупции;
Члены комиссии по
предупреждению
коррупции;
Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися;
Деканы факультетов

Формирование нетерпимого отношения работников 
Университета к склонению их к совершению 
коррупционных правонарушений, ограничений и 
запретов, установленных действующим 
Законодательством

5.4. Организация работы по 
предоставлению, проверке, передаче 
в Минобрнауки России и 
размещению на официальном сайте 
Университета в сети Интернет 
сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера ректора, проректоров, 
главного бухгалтера, заместителя 
главного бухгалтера

Ежегодно до 15 
апреля

Отдел по работе с 
персоналом и 
обучающимися;
Отдел сопровождения 
информационных систем

Предупреждение и урегулирование конфликта 
интересов в целях предотвращения коррупционных 
правонарушений

5.5. Организация и проведение По мере необхо- Отдел по работе с Своевременное реагирование на возможные



служебных проверок по фактам 
коррупционных действий работников 
Университета, указанным в жалобах 
граждан или опубликованным в 
средствах массовой информации

димости персоналом и 
обучающимися;
Отдел сопровождения 
информационных систем

нарушения законодательства и, установление 
обстоятельств, причин и условий, при которых 
работником был совершен дисциплинарный 
проступок

6. Организация контроля за выполнением Плана работы комиссии по предупреждению коррупции ФГБОУ ВО "КамГУ им. Витуса Беринга"
на 2019 год

6.1. Контроль за выполнением 
мероприятий, предусмотренных 
Планом работы комиссии по 
предупреждению коррупции ФГБОУ 
ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» на 
2022 год

Ежеквартально Председатель комиссии по 
предупреждению 
коррупции ФГБОУ ВО 
"КамГУ им. Витуса 
Беринга"

Эффективная реализация запланированных 
мероприятий, обеспечение персональной 
ответственности работников и руководителей 
структурных подразделений Университета за 
состояние антикоррупционной работы в 
соответствующих подразделениях

6.2. Подготовка и направление 
информации о ходе выполнения 
мероприятий, предусмотренных 
Планом работы комиссии по 
предупреждению коррупции ФГБОУ 
ВО "КамГУ им. Витуса Беринга" на 
2022 год по запросам Минобрнауки 
России, правоохранительных органов 
(иных государственных структур

Ежеквартально Председатель комиссии по 
предупреждению 
коррупции ФГБОУ ВО 
"КамГУ им. Витуса 
Беринга"

Обеспечение контроля и открытости при решении 
вопросов, направленных на устранение причин 
коррупции


